
 
                                                             
                                                                                            

         
         СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25 марта 2025 г.                                                                                            №05 

р.п. Чердаклы 

 

Об утверждении отчёта о результатах деятельности Главы и Совета 

депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области  за 2024 год 

 

В соответствии с частью  5.1 статьи  36 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 6  статьи 34 Устава 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области, решения Совета депутатов 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района от 09.04.2014 №14 «Об утверждении Положения о 

порядке заслушивания ежегодных отчётов главы муниципального образования 

« Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  и главы 

администрации муниципального образования    « Чердаклинский район»  

Ульяновской области о результатах своей деятельности, деятельности 

администрации муниципального образования «Чердаклинский район», о 

решении вопросов, поставленных Советом депутатов  муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района,   и 

рассмотрения ежегодных отчётов Контрольно-счётной комиссии 

муниципального образования «Чердаклинский район» в рамках переданных 

полномочий по соглашению о  результатах своей деятельности»,  заслушав  

отчет  Главы муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района,  Совет депутатов муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области решил: 

1.   Утвердить прилагаемый отчет Главы муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области за 2024 год.  

2.  Признать работу Главы и Совета депутатов муниципального 

образования «Чердаклинское  городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области  в 2024 году удовлетворительной. 

3.  Настоящее решение вступает в силу с момента его официального  

обнародования. 

Глава муниципального образования  

«Чердаклинское городское поселение»  

Чердаклинского района                                         И.И. Мишина 

                                                               



 

 

                  Утвержден 

                                                решением Совета  депутатов  

                                                 муниципального образования  

                                                               «Чердаклинское городское поселение» 

                                        Чердаклинского района 

                             25.03.2025 №05 

 

Отчет  
 

Главы  и  Совета депутатов  муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области  за 2024 год 

 

 Добрый день, уважаемые депутаты, приглашенные! 

 

  Представляю Вам очередной отчет о  работе  Совета депутатов пятого 

созыва муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области за 2024 год.  

 

Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области является 

представительным органом местного самоуправления, обладающий правом 

представлять интересы населения  работая в тесном сотрудничестве  с 

администрацией муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, общественными организациями, а также   

самостоятельно осуществляет свою деятельность  в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации,  Федеральным и региональным 

законодательством, Уставом муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района.  
  

Главными принципами деятельности Совета депутатов муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Ульяновской области 

являются гласность, открытость.  
 

Работа Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в 2024 году 

традиционно строилась на плановой основе.  

 

Отдельные решения приходилось принимать в кратчайшие сроки, исходя 

из оценки ситуации, инициативы Главы поселения, Совета депутатов, Главы 

администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области.  

 

В соответствии с Уставом  «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области  основной организационной 

формой работы Совета депутатов является его заседание.  
 



В состав Совета депутатов входят 15 депутатов. Все депутаты 

осуществляют свои полномочия без отрыва от основной производственной или 

служебной деятельности, работают на общественных началах. 

 

Депутатский корпус можно охарактеризовать по нескольким 

показателям.  

1) по возрасту: от 30 до 60 лет – 10 человек, старше 60 лет – 5 человек.  

 

2) по образованию: 12 человек имеют   высшее образование, 3 человека имеют 

среднее профессиональное образование в разных сферах деятельности, это 

экономическое, сельскохозяйственное, педагогическое, культурологическое. 

Это очень хороший потенциал в депутатской деятельности, чтобы активно 

использовать профессиональные знания. 

 

 3) по партийной принадлежности: 14 человек члены и сторонники  

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» и  1 человек член 

партии КПРФ. 

Мы всегда с благодарностью и уважением говорим о работе депутатов 

всех созывов. 

 За предыдущие годы депутатами сделано много. Каждый из созывов 

решал свою ключевую задачу. Накоплен положительный опыт деятельности 

Совета, это прочный фундамент для нашей дальнейшей работы.  

 

Сохраняя преемственность в деятельности представительного органа 

местного самоуправления, депутаты пятого созыва продолжают работу по 

совершенствованию нормативно-правовой базы района, охватывающей 

различные направления общественной и экономической жизни.  
 

 В течение года депутаты района принимали активное участие в 

заседаниях  Совета депутатов,  средняя явка  составила 85% (12-13депутатов из 

15). 

За отчетный период проведено 10 заседаний Совета депутатов, на 

которых принято 33 решения, из них 23 – нормативного характера.  

Принято  4 постановления, касающиеся  назначений публичных слушаний : 

- «Об исполнении бюджета за предыдущий год и по проекту бюджета на 

следующий». 

 В целях выявления коррупциогенных факторов проводилась 

антикоррупционная экспертиза  проектов нормативных правовых актов Совета 

депутатов муниципального  образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области. 

    Проекты решений Совета депутатов направлялись в прокуратуру для 

проверки на предмет соответствия действующему законодательству. При 

получении положительного заключения и прохождении через 

нормотворческую комиссию, проект утверждался на заседаниях Совета 

депутатов.          

В целях приведения норм Устава муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области в соответствие с действующим законодательством Российской 



Федерации за отчётный период 2 раза вносились изменения  в  соответствии  с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Как и предусмотрено действующим законодательством, проект решений 

внесения изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области  

обсуждался на публичных слушаниях.  

 

С учетом всех поступивших предложений  о дополнениях и изменениях,  

проект утверждался Советом депутатов, который  направлялся для  регистрации 

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ульяновской 

области.  
 

В 2024 году в Совет депутатов на принятые решения  поступило 2 

протеста прокуратуры Чердаклинского района о несоответствии действующему 

законодательству. Все протесты совместно с представителями прокуратуры 

Чердаклинского района рассматривались на заседаниях Совета депутатов, где 

принималось решение по   устранению противоречий законодательства. 

 

 

Далее, основным вопросом местного самоуправления является 

бюджет муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.  

 

     13 декабря 2024 года Советом депутатов поселения   было принято 

решение № 31 «О бюджете муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области  на 2025 и 

на плановый период 2026 и 2027 годов».                

Особое внимание было направлено на повышение открытости 

бюджетного процесса, информированности общественности о ходе принятия 

бюджета и его исполнения.  

   Формирование и исполнение бюджета обеспечивает администрация 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.  

Решение о формировании бюджета рассматривалось Советом депутатов в двух 

чтениях.  

Корректировка доходной и расходной части местного бюджета в 2024 

году проводилась 6 раз.  
 

 

Поступления в бюджет муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области 

составили 89 млн. рублей или 107,6% к плану, темп роста к уровню 2024 года 

106,2%.  

 
  Налоговые и неналоговые доходы составили в 2024 году 75,8 млн. рублей 

или 109,2% к плану 2024 года. Темп роста поступлений 2024 года к уровню 2023 

года составил 119,7%. 

 

          Безвозмездные поступления – 13,4 рублей или 99,2% к плану 2024 года. 

 



 

Структура исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области в 2024 году выглядит 

следующим образом:  

 

- налог на доходы физических лиц – 44,2 млн.рублей или 58,3% от общего объема 

налоговых и неналоговых доходов; 

- акцизы – 3,6 млн. рублей или 4,7%; 

- единый сельскохозяйственный налог – 642 тыс. рублей или 0,8%; 

- налог на имущество физических лиц – 9 млн. рублей или 12,0%; 

- земельный налог – 11 млн. рублей или 14,9%; 

- доходы от использования имущества – 1 млн. рублей или 1,6%; 

- доходы от оказания платных услуг – 128,7 тыс. рублей или 0,2%; 

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов 5,6 млн. рублей или 

7,4%; 

- прочие неналоговые доходы – 0,8 тыс. рублей или 0,1%. 

 

         Безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области за 2024 год составили 13,4 млн. рублей, что составляет 99,2% к 

уточнённому плану, в том числе: 

- дотации 6,5 млн. рублей, дотация на выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности 6,3 млн. рублей; 

- прочие дотации бюджетам городских поселений (дотация из областного 

бюджета бюджетам поселений и городских округов Ульяновской области, 

являющихся победителями регионального этапа Всероссийского конкурса 

"Лучшая муниципальная практика") на 180,0 тыс. руб. 

 

   Субсидии бюджетам городских поселений на строительство, 

модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) в сумме 6,8 млн. рублей; 

 

- прочие субсидии бюджетам городских поселений в сумме 45,5 тыс. 

рублей (благоустройство территории многоквартирных домов (устройство 

уличного освещения); 

 

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам   

городских поселений в сумме 15,2 тыс. рублей (ежемесячные выплаты 

сельскому старосте). 

 

  Расходы бюджета муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2024 год 

утверждены в сумме 100 млн. рублей.  

Фактические расходы составили 92,3 млн. рублей. Исполнение составило 

92,2%. 

Неисполненные плановые назначения составили 7,8 млн. рублей, или 7,8% 

от общей суммы бюджетных ассигнований на 2024 год. 

 



2024 год по бюджету муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области завершен с 

дефицитом в сумме 3 млн. рублей. 
 

В рамках муниципальных программ расходы составили 92 млн. рублей 

или 99,8% от общих расходов. 

 

Расходы на содержание муниципального казенного учреждения 

"Благоустройство и обслуживание населения Чердаклинского городского 

поселения" в рамках муниципальной программы "Обеспечение 

деятельности муниципального казенного учреждения "Благоустройство и 

обслуживание населения Чердаклинского городского поселения"  
составили 18,7 млн. рублей, в том числе заработная плата с начислениями – 16 

млн. рублей. 

 

В рамках муниципальной программы «Пожарная безопасность 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области» произведены расходы на 

общую сумму 29,8 тыс. рублей в т.ч. изготовление полиграфической продукции 

(листовок) 8,0 тыс. рублей, покупка электрогенератора 21,8 тыс. рублей. 

В рамках муниципальной программы «Развитие системы дорожного 

хозяйства муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области проведены 

следующие виды работ: 

- карточно-ямочный ремонт автомобильных дорог на сумму 3,1 млн. рублей; 

- ремонт участков внутриквартальной дороги возле д.14 по пер. Первомайский 

на сумму 578,4 тыс. рублей; 

- ремонт асфальтного покрытия по ул. Мичурина на сумму 4,5 млн. рублей; 

- по ул. Пионерская от д.74 до д. 82 сумма 1,4 млн. рублей; 

- ул. Полевая на сумму 238,9 тыс. рублей; 

- пер. Колхозный на сумму 3,2 млн. рублей; 

- щебеночное покрытие автомобильных дорог по ул. Пионерская на сумму 1,9 

млн. рублей, а также нанесены линии дорожной разметки на сумму 606,0 тыс. 

рублей, установлены дорожные знаки на сумму 73,0 тыс. рублей. 

За счет областного бюджета произведен ремонт асфальтного покрытия 

автомобильной дороги (от ул. Ленина до ул. Володарского). Общая сумма 

расходов из областного бюджета составила 6,8 тыс. рублей. Сумма 

софинансирования данных расходов за счет местного бюджета составила 2,2 

млн. рублей. Общая сумма расходов составила 9 млн. рублей. 

Оплата за услуги по регулярным перевозкам пассажиров автобусом 

№1, №3, №3А произведена  в сумме 600 тыс. рублей. 

Сумма исполнения по муниципальной программе составила 25,2 млн. 

рублей.  

 



В рамках муниципальной программы управления муниципальной 

собственностью муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области проведена оценка 

имущества на 10,0 тыс. рублей, публикация информационных сообщений в 

газете на сумму 50,0 тыс. рублей, кадастровые работы 250,0 тыс. рублей.  

Сумма исполнения составила 310,0 тыс. рублей. 

По муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства», находящегося в собственности муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области» проведено фактических расходов на общую сумму 2,3 млн. рублей в 

т.ч.: 

- в рамках водоснабжения приобретены запасные части на сумму 91,3 тыс. 

рублей., глубинные насосы на сумму 600,0 тыс. рублей, произведена оплата за 

услуги по актуализации схем водоснабжения и водоотведения в сумме 90,0 тыс. 

рублей, аренды подвижного состава для восстановления водопровода 

р.п.Чердаклы ул. Железнодорожная 24,5 тыс. рублей, водовода ул. 

Камышинская 73,0 тыс. рублей.; 

- в рамках теплоснабжения произведена оплата за разработку схемы 

теплоснабжения на сумму 140,0 тыс. рублей, выполнены пуско- наладочные 

работы на сумму 250,0 тыс. рублей; 

- оплата субсидий муниципальным унитарным предприятиям на сумму 1млн. 

рублей. 

Далее, в рамках муниципальной программы «Пятилетка 

благоустройства на территории муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области»: 

           За счет средств областного бюджета приобретены светодиодные 

светильники на сумму 45,5 тыс. рублей.  Софинансирование данных расходов 

за счет местного бюджета составило 7,0 тыс. рублей. Общая сумма расходов 

составила 52,5 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» проведено фактических расходов на общую сумму 16,3 

млн. рублей, а именно: 

 

-осуществлялось зимнее содержание дорог на сумму 6,0 млн. рублей и летнее 

на сумму 200,0 тыс. рублей; 

- проведено техническое обслуживание сетей уличного освещения в сумме 

595,3 тыс. рублей; 

- проведены работы по сбору и вывозу мусора, ликвидации 

несанкционированных свалок в сумме  79,9 тыс. рублей; 

- противопаводковым мероприятиям в сумме 200,0 тыс. рублей; 

- формовочная обрезка и спил сухостойных деревьев на сумму 588,7 тыс. 

рублей; 

- ремонт жилого фонда в сумме 79,0 тыс. рублей (установка входной двери, 

строительно-монтажные работы по газоснабжению); 



- содержание кладбищ на 166,4 тыс. рублей; 

- монтаж и демонтаж новогодней ели, ограждения для новогодней ели и 

новогодних украшений на сумму 250,0 тыс. рублей и баннеров на 225,4 тыс. 

рублей; 

- устройство дренажной системы частного дома по ул. Садовая дом №5 на 319,6 

тыс. рублей; 

- благоустройство площади Ленина в сумме 193,0 тыс. рублей, вывоз снега 

499,8 тыс. рублей; 

А также: 

- приобретены новогодние гирлянды на сумму 150,4 тыс. рублей; 

-  хозяйственные товары для благоустройства на 896,8 тыс. рублей; 

- цветочные рассады и саженцы обошлись на сумму 115,8 тыс. рублей; 

- песок и щебень на 319,9 тыс. рублей; 

- запасные части для техники 200,0 тыс. рублей; 

-  баннеры на сумму 396,9 тыс. рублей; 

- электротовары 97,8 тыс. рублей; 

-  флаги 121,7 тыс. рублей; 

- отвал к трактору 155,0 тыс. рублей; 

- детские игровые площадки 1 млн. 185,0 тыс. рублей; 

 - оплачено за уличное освещение 1,8 млн. рублей, услуги по обращению с ТКО 

492,3 тыс. рублей. 

Общая сумма исполнения по муниципальной программе составила 

16,3 млн. рублей. 

В рамках муниципальной программы «Забота» муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области приобретены подарочные наборы ветеранам 

Великой Отечественной войны и гражданам пожилого возраста, 

поздравительные открытки на 9 мая и почтовые конверты, цветы для 

поздравления ветеранов на было потрачено 139,9 тыс. рублей.  

Также граждане получили помощь на общую сумму 124,6 тыс. рублей в т. 

ч. оказана адресная помощь гражданам, оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации (88,6 тыс. рублей), частично возмещен ущерб в связи с 

произошедшими пожарами (36,0 тыс. рублей). 

По подпрограмме «Поддержка отдельных категорий граждан, 

принимающих участие в проведении специальной военной операции, в том 

числе граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации и членов их семей» 
приобретены предметы похоронного назначения, похоронной продукции и 

похоронных принадлежностей (в том числе венков и цветов), а также на 

организацию и проведение поминальных обедов   фактические расходы 

составили 853,6 тыс. рублей. 



Общая сумма исполнения по муниципальной программе «Забота» 

составила 1,1 млн. рублей. 

В рамках муниципальной программы «Комплексное развитие 

сельских территорий муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 
проведено фактических расходов на общую сумму 1,4 млн. рублей в т.ч.: 

- обустройство площадок ТКО 1,1 млн. рублей; 

-  благоустройство парка «Семья» 275,5 тыс. рублей; 

- устройство водяной скважины 197,6 тыс. рублей; 

- приобретены саженцы на 77,9 тыс. рублей. 

 

В рамках муниципальной программы «Обеспечение инженерной 

инфраструктурой земельных участков на территории муниципального 

образовании «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области общая сумма исполнения составила 2 млн. 

рублей (устройство водовода по ул. Семейная, Дружбы, Камышинская 

р.п.Чердаклы). 

В рамках муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области» предоставлены субсидии за 

счет местного бюджета в сумме 24, 5 млн. рублей, в т.ч. на заработную плату, 

начисления на оплату труда, 18,7 млн. рублей, коммунальные услуги 1,6 млн. 

рублей. 

 По муниципальной программе «Развитие спорта в муниципальном 

образовании «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области» общая сумма исполнения составила 308,0 тыс. 

рублей (приобретены кубки, медали, грамоты в сумме 203,7 тыс. рублей, ворота 

футбольные с сеткой 64,4 тыс. рублей, футбольная форма 39,9 тыс. рублей). 

Непрограммные расходы составили 144,7 тыс. рублей в т.ч. 12,7 тыс. 

рублей ежемесячные выплаты сельскому старосте, 108,0 тыс. рублей составили 

расходы на содержание Совета депутатов муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области, межбюджетные трансферты по внешнему финансовому контролю 24,0 

тыс. рублей. 

 

       При  Совете депутатов  сформированы  две постоянные комиссии: 

 

- комиссия по бюджету, социальной и молодежной политике, местному 

самоуправлению Совета депутатов муниципального  образования 

«Чердаклинское городское поселение»  

(Председатель комиссии:  Клоков Анатолий Степанович); 

 

- комиссия по вопросам ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства; аграрной 

политики, природопользованию и охране окружающей среды Совета депутатов 

муниципального  образования «Чердаклинское городское поселение» 

(Председатель комиссии:   Полубесов Александр Евгеньевич). 

 



        Постоянные комиссии занимаются не только нормотворчеством, но и 

обсуждением и решением  различных вопросов и проблем, возникающие в ходе 

деятельности органов местного самоуправления, вытекающие из обращений и 

заявлений граждан, в ходе встреч с избирателями.     
     
       Депутаты  Совета депутатов Чердаклинского городского поселения  

входят в состав Общественного Совета по профилактике коррупции на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район»,  а также 

участвуют в работе  комиссий  созданных при администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район»: 

 

  - межведомственная комиссия по подготовке проектов бюджетов 

муниципального образования «Чердаклинский район» и «Чердаклинское 

городское поселение» в  которую входят депутаты (Клоков А.С., Мишина И.И., 

Терехина Л.А.). 

 Решением Совета депутатов утвержден график  приема  граждан по 

личным вопросам депутатами  Чердаклинского городского поселения согласно 

своим  избирательным округам,  который обнародован на сайте администрации  

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

   За отчетный период зарегистрировано 100 исходящих писем, которые 

были даны на поступившие запросы из них 21 обращение граждан, на все даны  

ответы своевременно и в соответствии с законодательством.  

 Тематики обращений:  

  - вопросы архитектуры и градостроения; 

  - ремонт дорог; 

   - вопросы ЖКХ; 

   - по вопросам  свалки мусора и установка контейнеров; 

   - вопросы транспорта и дорожного хозяйства.  

 

Ежемесячно, мною как Главой муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  согласно 

утвержденного графика организован прием граждан, за 2024 год   было 

проведено 12 приемов.     
   
Совет депутатов тесно сотрудничает с общественными организациями и 

местным отделением УРО ВПП «Единая Россия».   

Депутаты  принимают  активное участие  в мероприятиях и 

благотворительных акциях. 

 

Приоритетным направлением в работе Совета депутатов является  

исполнение наказов избирателей, и я как  председатель Совета депутатов 

призываю  депутатов,   активно  участвовать  в общественных мероприятиях, 

проводить работу  и встречаться    с  избирателями  по всем интересующим 

вопросам и  решении проблемных вопросов.  

 

 Подводя итоги  2024 года, хочется отметить, что мы переживаем 

непростые времена.  



   Конечно, главной повесткой этого года является, специальная военная 

операция на Украине. 

  Сегодня нет ни одного человека, кто остался бы равнодушным к 

происходящим событиям. 

 

 Мы гордимся нашими защитниками, они с честью выполняют свой 

воинский долг. Наш депутатский корпус, принимает активное участие в 

формировании гуманитарной помощи для жителей Донбасса, направлении 

средств первой необходимости для участников СВО и их семей. 

 Процесс поддержки участников спецоперации объединил предприятия 

и организации, предпринимателей и простых жителей. 

 

 Самые активные объединились в волонтёрские группы, занимающиеся 

сбором средств, закупкой и изготовлением гуманитарной помощи для воинов. 

 В Чердаклинском районе проживают более 400 семей участников специальной  

военной операции. Все они пользуются мерами социальной поддержки. 

 

Хочется отметить единодушие депутатского корпуса муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области в участии  благотворительных мероприятий по оказанию 

материальной помощи мобилизованным - участникам  специальной военной 

операции на Украине, их семьям, траурных церемониях по погибшим 

военнослужащим, в мероприятиях по открытию мемориальных досок в честь 

погибших участников специальной военной операции на Украине. 

 

В завершении своего доклада хочу поблагодарить всех депутатов Совета 

за активную плодотворную работу, неравнодушное отношение к проблемам 

жителей Чердаклинкого района, твердую гражданскую позицию и 

ответственное отношение к депутатским обязанностям. 

 

Выражаю всем депутатам поселения и сотрудникам аппарата Совета депутатов 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  

благодарность за успешную и продуктивную работу!   

     Желаю всем крепкого здоровья, благополучия и реализации совместных 

намеченных планов.          

                                         Спасибо за внимание! 

                   

 

 

 
    

 
     
 



 

 

 


